
 
Rīgā  

   

Dokumenta datums ir tā  

elektroniskās parakstīšanas datums  

  

Nr.1.8.-1  

   

Labklājības ministrijas   

Darba tirgus politikas departamenta  

Departamenta direktoram Imantam Lipskim  

  

Par grozījumiem “Brīvprātīgā  

Darba likumā”  

  

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” (turpmāk – LPA) ir iepazinusies ar Labklājības ministrijas 

izstrādātajām redakcijām grozījumos “Brīvprātīgā darba likumā” (turpmāk - likumā) un sniedz 

atzinumu: 

   

Aicinām izvērtēt 3.1  panta otrajā daļā minētās funkcijas, tostarp informatīva un konsultatīva 

atbalsta sniegšanu brīvprātīgā darba īstenošanā iesaistītajām institūcijām, pašvaldībām, 

nevalstiskajām organizācijām un sabiedrībai kopumā, kas šobrīd uzticētas Nodarbinātības 

valsts aģentūrai, uzticēt Sabiedrības integrācijas fondam (turpmāk - SIF). LPA ieskatā, 

brīvprātīgā darba veikšana ir svarīgs sabiedrības iesaistes un līdzdalības veids, tādēļ uz to būtu 

jāskatās no pilsoniskās sabiedrības attīstības, ne primāri nodarbinātības aspekta. SIF  ilggadēji ir 

finanšu konkursu administrators, līdz ar to izveidojusies izpratne par pilsoniskās sabiedrības 

attīstības jautājumiem un nepieciešamo atbalstu. Tādēļ, LPA ieskatā, SIF būtu piemērotāka iestāde 

brīvprātīgā darba administrēšanai.  

 

Papildus aicinām izvērtēt arī iespēju ilgtermiņā 3.1  panta otrajā daļā minētās informatīvās 

un konsultatīvās funkcijas deleģēt biedrībām un nodibinājumiem. Lai veicinātu pilsoniskās 

sabiedrības un brīvprātīgā darba kustības attīstību, aicinām paredzēt, ka definēto kompetenci īsteno 

biedrības un nodibinājumi, veicot valsts pārvaldes deleģētus uzdevumus. Valsts pārvaldes 

uzdevumu nodošana, tai skaitā pilsoniskās sabiedrības attīstības jomā, ir ierasta prakse Latvijā un 

citviet pasaulē, kam ir virkne pozitīvu ietekmju, piemēram: (1) līdzekļu lietderīgs izlietojums; (2) 

konkurence, efektivitāte; (3) ekspertu un speciālistu iesaiste; (4) sabiedrības iesaiste.  
 

Aicinām izteikt likuma 7. panta otrās daļas 5. punktu šādā redakcijā: “5) pēc brīvprātīgā darba 

veicēja pieprasījuma 1 mēneša laikā izsniegt izziņu par veikto brīvprātīgo darbu un tā 

ilgumu. Šajā izziņā norāda tās kompetences (tai skaitā zināšanas, prasmes un attieksmes), 

kas iegūtas, veicot brīvprātīgā darbu.” LPA vērtējumā, ir svarīgi izziņas izsniegšanai nolikt 

konkrētu termiņu, lai nodrošinātu laicīgu izziņas saņemšanu.   

Aicinām svītrot 10.pantu par brīvprātīgā darba veicēju informācijas platformas izveidi. LPA 

vērš uzmanību, ka līdz šim izveidotā informācijas platforma “brivpratigie.lv” nav tikusi aktīvi 



 
izmantota. LPA ieskatā, ir svarīgi, lai šāda veida informācijas platforma būtu lietderīga brīvprātīgā 

darba veicējiem un organizētājiem. Ņemot vērā novērotos brīvprātīgā darba veicēju paradumus, 

saziņa pirms pieteikšanās brīvprātīgajam darbam parasti notiek tiešā saziņā ar attiecīgo biedrību 

vai nodibinājumu, balstoties uz brīvprātīgā darba veicēja kandidāta interesēm. Savukārt biedrības 

un nodibinājumi par brīvprātīgā darba iespējām visbiežāk ziņo savos komunikācijas tīklos un 

uzrunā savas kopienas bez starpniekiem. Tādēļ, LPA ieskatā, atsevišķa informācijas platforma 

nav nepieciešama, un informatīvus materiālus par brīvprātīgo darbu iespējams ievietot 

atbilstošu valsts iestāšu un brīvprātīgā darba organizatoru mājaslapās. Būtiski, lai NVA vai 

SIF uzņemoties informatīva un konsultatīva atbalsta funkciju, izvērtētu brīvprātīgā darba 

organizētājiem un veicējiem vispiemērotākos informācijas kanālus un aktuālo informāciju par 

brīvprātīgo darbu, nebūtu jāpievieno esošajām platformām/mājaslapām kā atsevišķa sadaļa. 

Tādējādi nebūtu nepieciešami resursi atsevišķas mājaslapas uzturēšanai.  

LPA ieskatā, aktuālajā likuma grozījumu redakcijā būtiski iztrūkst statistikas ievākšana par 

brīvprātīgo darbu Latvijā, tostarp par brīvprātīgā darba vietu, brīvprātīgā darba veicēju kopskaitu, 

brīvprātīgā darba veicēju nostrādāto stundu kopskaitu. Statistikas ievākšana par brīvprātīgo darbu 

ir nozīmīga, lai varētu identificēt brīvprātīgā darba ieguldījumu pilsoniskās sabiedrības izaugsmē, 

sociālajā ekonomikā, tautsaimniecībā, kā arī veikt datos balstītas politikas izstrādi brīvprātīgā 

darba un pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas jomā, veidot mērķtiecīgas programmas, salīdzināt 

Latviju ar citām valstīm un plānot brīvprātīgā darba attīstību ilgtermiņā. Tādēļ LPA aicina 

Labklājības ministriju, kā atbildīgo par brīvprātīgā darba politikas izstrādi, sagatavot datu 

un statistikas ievākšanas un uzskaites politiku par brīvprātīgo darbu Latvijā, paredzot 

ikgadēju informatīvo ziņojumu izstrādi un pēc vajadzības deleģējot uzdevumus citām valsts 

pārvaldes iestādēm.  

 

Tāpat aicinām likumā atstāt 7. panta otrās daļas 9.punktu, kas nosaka brīvprātīgā darba 

organizētāja pienākumu reizi gadā iesniegt informāciju par brīvprātīgā darba vietu, brīvprātīgā 

darba veicēju kopskaitu konkrētā brīvprātīgā darba vietā, brīvprātīgā darba veicēju nostrādāto 

stundu kopskaitu, nozīmīgākajiem pasākumiem, projektiem, aktivitātēm un citu informāciju. Taču 

svarīgi iekļaut atrunu “ciktāl tas iespējams”. Piedāvātā redakcija noteiktu, ka brīvprātīgā 

darba organizētājam iespēju robežās ir jāsniedz informācija par brīvprātīgo, vienlaikus 

neparedzot nesamērīgu administratīvo slogu organizācijām. 

 

Latvijas Pilsoniskā alianse apliecina gatavību sadarboties likumprojekta izstrādes turpmākajā 

procesā, informējot un konsultējot, kā arī apkopojot nevalstisko organizāciju pārstāvju viedokļus. 

Aicinām informēt biedrības Politikas koordinatori Līnu Putāni lina@nvo.lv par šī procesa tālāku 

virzību. 

 

  

  



 
Direktore    (paraksts*)    Kristīne Zonberga  

  

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  
  

  

Putāne 24245580  

lina@nvo.lv   

  
 

mailto:lina@nvo.lv

		2024-01-17T18:05:22+0200
	KRISTĪNE ZONBERGA




